estipulacions en los registres de la cancelleria. Com a mostres d'axò, que donen certa llum sobre la vida dels expedicionaris, publicam los següents documents insertats en lo Registre 55 del Arxiu de la Corona d'Aragó:

«Die lune VIIIº idus julii in Alcoil anno prefixo (1282). Berengari Mathei vicinus Valencie debeo vobis Conrado Lancee quinquaginta solidos regales ratione esmende vini quam uobis facere tenebar; quos promito uobis soluere ad uestram voluntate hinc ad festum omnium sanctorum sine dilacione... testes, Bertrandus de pulero podio et Poncius de Villa nova».

A 4 idus juliol a El-Koll, en Joan d'Oriola declara: «debeo uobis Conrado Lancee causa mutui XL. solidos regales Valencie, quos... promito solvere in primo veniente feste omnium sanctorum sine dilacione... testes, G. Eimerici, P. de Oliuella et G. Caluera».

Observam com en Conrad Llança se troava també a El-Koll y s'entretenia fent préstecs.

«In nomine Domini ego R. de Volpayeres facio inventarium de bonis et rebus Berengario de Volpayeres fratris mei defuncti in Alcoil ubi decessit Vº calendas julii anno Domini MºCCºLXXXIIº, perquisui etiam et perquiri feci presentibus testibus infrascriptis si erant ibi aliqui creditores vel legatarii dicti Berengari.... In primis inveni de rebus suis quasdam cuyracias et quandam capellum ferreum et quandam tunicam et vnam caxiam modicam et quoddam captiale et vnum euxinum et vnum alquiçet et camisias et femoralia»; atorgat a 17 calendas agost; testimonis P. de Bonastre, A. de Sant Boy, Bonanat de Riba, Pere de Santa Oliva.

«R. de Seet de Sancto Stephano de Littera debeo vobis P. Manch habitatori de Tamarito et vestris causa mutui XL. solidos jaccenses quos michi bono amore mutuasti in Barberia apud Alcoll paccare in primo festo uenturo Saneti Michaelis sine dilacione». (7 calendas agost 1282).

En R. de Ribelles també confessa deure al mateix P. Manch cent sous per un préstec fet en El-Koll.

Lo següent document sembla que pot referirse a aquells mercaders italians que, segons en Desclot, se troaven a El-Koll al arrivarhi nostre Rey:

«Goliosus Disca nauleo tibi Xristofono Disca de loco videlicet de Alcoil usque ad castrum de Castra baream meam cum omnibus apparatus et exarciis suis, ita quod in dicta barca possis portare ad tuum redegum et fortunam viginti quinque mille separum et ipsas discarriare ad dictum castrum de Castra. Et pro nauleo dictae barce teneamini michi dare sex uncias et quartam partem uncia boni auri ad rectum pondus de Napolis sicut eas michi dare promisistis per nauleo dictae barce quando venimus ad dictum locum de Alcoil...» (2 nones agost 1282). Testes, R. de Munterols y R. de Bonastre.

Los soldats y cavallers del estol reyal profitaren la estada a El-Koll per capturar esclaus y per especularhi o trafiquejarhi:

Vègense los següents curiosos contractes transcrits també en lo Registre 55:

«Castelionus de Bas civis Barchinone vendo vobis A. de Narbona, vicino Valencie precio VII. duplarum quadam sarracenulam meam albam nomine Hagiya quam emi apud Alcoil, promitentes uobis quod non est tolta nec furto habita, immo est de bona guerra. Et promito eam uobis saluare et de euiccione tenere contra omnes personas et obli bona, et trado uobis albaranum quod de dicta sarracenula habui a domino Rege. Testes A. Uives, B. Scyndauena et P. de Sancto Felice». (10 calendas agost 1282).

«Iohanes Marti caualarius domini Regis vendo uobis P. Muntclar civi Maiorce precio videlicet X. duplarum et quinte partis duple mi-riarum.... quamdam sarracenum meum album nomine Hiazdet, pro-mitentes vobis quod non est tolta nec furto habitus immo est de bona guerra, et promito ipsum vobis saluare et de eviccione teneri... et trado vobis albaranum quod a domino Rege habui de sarraceno pre-dicto» (2 nones agost 1282). Testes: Fortuny Garcia, P. Martí de Alcoy y G. Llobet.

Ab igual data vené Joan de Cases, mallorquí, una serrahina negra de nom Nuna *cum uno subay*, per 9 dobles. Y al 7 idus agost (7 agost) P. Garcia, alcayt de Denia, vené a Pere Joan, habitant al castell de Castra, per 6 dobles y mitja, una serrahina blanca nomenada María.

A 6 idus agost (1282) en Guillem Castelló, habitant d'Ibiça y Berenguer d'Orriols vehí d'Alacant, «vendimus vobis B. de Segalario de domo domini Regis Aragoni et vestri precio octo duplarum miriarum quandam sarracenam lauram cum una sua subaya et vocatur dieta sarracena Soroix et subaya Axona; quas extrahimus de nostro jure et in vestrum transferimus, promitentes quod non sunt tolte nec furto habite immo sunt de bona guerra videlicet de bona».

A 15 calendas setembre (1282), los metexos G. Castelló, ibicench y B. d'Orriols alacantí, cediren a Guillem Eimerich, jurisperit de Bar-celona, per satisfacció de treballs fets en litigis «quandam sarrace-nam nostram albam nomine Fatima pacis inuentulam que fuit de Capiz et de bona guerra et eam cepimus in armata quam fecimus cum qoddam ligno nostro, promitentes uobis stipulanti sub obligacione bonorum nostrorum quod dictam sarracenam a uobis non auocabi-mus nec repetemus immo sit uestra ad fare uestram voluntatem in omnibus».

Ab igual data lo cavaller P. Ahones vené una serrahina blanca, nomenada Aixia per 7 dobles y mitja y en Robador, de la Casa reyal, en vené un altra negra, dita Haziza «cum uno subay nomine Muça» per 16 dobles.